
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Reg. Part. N.   88 

Registro Generale Determinazioni N. 1110 

Sondrio, li 09/09/2025

OGGETTO: NOMINA A MEMBRI DELLA “COMMISSIONE DI GARA” PER L'ESAME DELLE 
OFFERTE PRESENTATE DALLA IMPRESA PARTECIPANTE ALLA PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
NATURALE NELL’AMBITO TERRITORIALE DI “COMO 3 – Impianto di Cernobbio 
e Nord – SONDRIO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
STAZIONE APPALTANTE ATEM COMO3

Premesso che:
-    il Comune di Sondrio è stato individuato quale Stazione Appaltante per l’espletamento 

della procedura aperta finalizzata all’affidamento in concessione del servizio pubblico di 
distribuzione del gas naturale nell’Ambito COMO 3 – Impianto di Cernobbio e Nord – 
SONDRIO, per la durata di dodici anni, ai sensi dell’art. 71 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi degli articoli 182 e 185 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché ai 
sensi dell’art. 14 del d.lgs. 23 maggio 2000, n. 164, del decreto 19 gennaio 2011 del 
Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dei Rapporti con le 
Regioni e la Coesione Territoriale e dell’ulteriore normativa di settore applicabile, 
individuata all’art. 5 del bando di gara;

-    la struttura comunale suindicata, con proprio provvedimento Reg. Gen. n. 1469 di data 
05.12.2024, successivamente modificata con determinazioni Reg. Gen. n. 1471 del 
06.12.2024, n. 1678 del 30.12.2024, n. 107 del 30.01.2025, n. 439 del 15.04.2025 e n. 
445 del 15.04.2025, ha approvato gli atti propedeutici alla pubblicazione della 
procedura di gara per l’importo complessivo della concessione pari a € 235.255.407,20 
per la durata di 12 anni. Il predetto importo va considerato al netto degli oneri fiscali. I 
costi della manodopera sono stimati in € 1.262.708,32 complessivi annui a valore 2022, 
senza includere il TFR, sulla base di quanto comunicato dai gestori uscenti;

-  la documentazione di gara è stata inviata per la pubblicazione tramite Piattaforma 
digitale in data 02.12.2024 - Numero di pubblicazione dell’avviso GUUE: 740500-2024 in 
data 04.12.2024 – lanciata in Sintel con n. ID 193511023 in data 06.12.2024, nonché 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Sondrio il giorno 06.12.2024, ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di cui al d.lgs. 33/2013, secondo quanto stabilito dagli 



articoli 21, 23, il comma 2 e 27 sulla “Pubblicità legale degli atti”, nonché dall’articolo 28 
del d.lgs 36/2023, secondo il principio dell’invio unico degli atti da parte della singola 
stazione appaltante alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP); 

Dato atto che:
-    è decorso il termine per la presentazione delle offerte fissato alle ore 16:30 del giorno 

04.07.2025;
-  la procedura di gara prescelta è di tipo telematico, svolta mediante il sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, per la parte 
amministrativa ed economica, mentre nell'ambito dell'offerta tecnica la procedura 
prevede l’invio su supporto informatico (CD ROM e/o DVD e/o hard disk) con consegna 
di plichi secondo le indicazioni precisate nel Bando e nel Disciplinare di gara;

-  entro il suddetto termine è pervenuta n. 1 (una) offerta con le modalità di cui al 
precedente punto;

-    a norma del paragrafo 6.1 del disciplinare di gara, il giorno 9 luglio 2025, a partire dalle 
ore 9:30, si sono svolte le operazioni relative alla verifica della documentazione 
amministrativa da parte del Seggio di Gara, mentre per la valutazione dell’offerta tecnica 
ed economica dell’unico partecipante nella documentazione di gara è previsto che sarà 
nominata una apposita “Commissione di Gara”;

-   gli elementi di valutazione e i punteggi da attribuire, sia per quanto riguarda l’offerta 
tecnica che l’offerta economica, sono elencati nel paragrafo 1 del Disciplinare di gara;

Rilevato che l’art. 11 del D.M. n.226/2011 prevede, da parte della Stazione Appaltante, la 
nomina, per tale valutazione, di una apposita commissione di “gara” così composta:

“ Art. 11
1. La commissione di gara è composta da cinque esperti di comprovata esperienza nel 
campo della distribuzione gas o dei servizi pubblici locali.
2.I commissari, incluso il presidente, sono nominati dalla stazione appaltante.
3.La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione dell’offerta.
4.I commissari di cui al comma 2, oltre a soddisfare i requisiti di cui ai commi 6, 7 e 8, nei 
cinque anni precedenti la scadenza della presentazione della domanda di partecipazione 
alla gara, non devono essere stati pubblici amministratori o dipendenti degli enti locali 
appartenenti all’ambito di gara della relativa Provincia o Regione; inoltre, in tale 
periodo, non devono aver avuto alcun rapporto di collaborazione con le suddette 
istituzioni, ad eccezione di eventuali partecipazioni a commissioni di gara.
5.I commissari sono scelti tra professionisti iscritti da almeno dieci anni negli albi 
professionali o laureati con almeno dieci anni di esperienza nel settore gas presso 
imprese e/o istituzioni o professori universitari di ruolo.
6.I commissari non devono essere in potenziale conflitto di interesse, e in particolare, 
oltre a soddisfare i requisiti di cui al comma 4, non devono aver svolto nel biennio 
precedente né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente allo specifico contratto di affidamento.
7.Sono esclusi dalla nomina a commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave, accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi.
8.Si applicano ai commissari le cause di astensione previste dall’articolo 51 del codice di 
procedura civile.”;

Riscontrato che:
- per quanto sopra indicato, in data 22/07/2025 è stato pubblicato, sul sito internet dell’ente, 
un avviso pubblico per la ricerca di soggetti idonei ad assumere il ruolo di membri della 



commissione giudicatrice (alias “commissari”), con invito agli interessati a presentare le proprie 
candidature, via pec, entro il termine dell’8/08/2025;

- l’attività da svolgere, da parte di ciascuno dei 5 (cinque) commissari effettivi, comporterà la 
valutazione dell’unica offerta pervenuta e ritenuta ammissibile dal Seggio di gara nell’ambito 
della gara in oggetto, applicando, nella valutazione stessa, quanto previsto dalle vigenti norme 
di legge in materia e, nello specifico, dagli atti di gara;

Visto il comma 3 dell’art. 93 del Dlgs. n. 36/2023 e s.m.i. laddove dispone che la commissione è 
presieduta e composta da dipendenti della Stazione Appaltante o delle amministrazioni 
beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di 
adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i 
singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 
documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma 
sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione;

Dato atto che è stata accertata la carenza, tra i dipendenti del Comune di Sondrio, di figure 
dotate di idoneità professionale e di pregresse esperienze professionali maturate rispetto alle 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto per il quale è stata indetta la gara, 
ponendo in evidenza peraltro, come il ruolo di dipendente del Comune di Sondrio, di quello 
della Province di Sondrio, Lecco e Como, quello dei Comuni appartenenti all’Ambito oggetto di 
affidamento o della Regione Lombardia costituisce causa di incompatibilità con il ruolo di 
membro della Commissione Tecnica ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.M. 226/2011;

Tenuto conto di quanto indicato sia nella norma speciale richiamata, sia nella norma di 
riferimento del Codice dei Contratti pubblici come sopra specificato, si rende ora necessario 
procedere all’individuazione di soggetti esperti esterni all’Amministrazione comunale disposti 
ad assumere il ruolo di componenti della Commissione Tecnica preposta all’esame e alla 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata dall’unico operatore economico 
partecipante, sulla base dei parametri indicati nel Disciplinare di gara, e che proporrà 
all’Amministrazione i punteggi e i giudizi tecnici conclusivi utili per addivenire all’aggiudicazione;

Viste le candidature pervenute entro il termine indicato nell’avviso esplorativo dell’8/08/2025 
di n° 22 professionisti indicati nel prospetto allegato A (depositato agli atti), di cui si omette la 
pubblicazione all’albo pretorio on line allo scopo di assicurare il rispetto della normativa in 
materia di protezione dei dati personali, dei quali:

- n. 18 con profilo tecnico;
- n. 2 con profilo giuridico;
- n. 2 con profilo economico-finanziario;

Esaminati i curricula dei candidati ed evidenziata l’oggettiva difficoltà a rispettare la 
rappresentanza di genere nell’individuazione dei componenti la Commissione, si ritiene di 
individuare dall’elenco di cui sopra i nominativi di seguito indicati (tutti i dati relativi agli stessi 
componenti sono riepilogati nell’Allegato B - depositato agli atti - di cui si omette la 
pubblicazione all’albo pretorio on line per le stesse ragioni esposte nel paragrafo precedente), 
in ragione del curriculum professionale e delle specifiche professionalità possedute, dalla 
sottoscritta RUP ritenute adeguate al settore cui inerisce l’appalto:
- ing. Ferrandini Lorenzo – commissario con il ruolo di Presidente della Commissione tecnica;
- ing. Di Mauro Carlo - commissario;
- ing. Azzolin Francesco - commissario;
- dott. Musa Gianluca – commissario;



- prof. Avv. Chiofalo Cristiano, commissario con il ruolo di segretario verbalizzante;

Dato atto che il Presidente, il commissario verbalizzante e i commissari sopra individuati si sono 
resi disponibili a svolgere l’incarico loro proposto e hanno inviato, in segno di accettazione, la 
dichiarazione di assenza delle cause di incompatibilità e di conflitti di interesse o obblighi di 
astensione (art. 93 del d.l.gs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; art. 11 del d.m. 12 novembre 2011, 
n. 226) e rilasciato, a tal fine, l’autorizzazione al trattamento dei propri dati personali;

RILEVATO che i controlli in gran parte si sono conclusi con esito positivo e in minima parte 
(nello specifico acquisizione certificato assenza di violazioni definitive e non definitive agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse dall’Agenzia delle Entrate di Trento con 
riferimento all’ing. Di Mauro Carlo e l’acquisizione certificato regolarità contributiva presso 
Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense per Avv. Chiofalo Cristiano) sono ancora in 
corso e ritenuto pertanto di subordinare l’aggiudicazione all’esito favorevole del controllo in 
corso, disponendo che la stessa sarà da considerarsi nulla ed inefficace in caso di esito negativo;

CONSIDERATA l’urgenza di addivenire all’affidamento del servizio in oggetto, i restanti controlli 
(certificato assenza di violazioni definitive e non definitive agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse dall’Agenzia delle Entrate di Trento con riferimento all’ing. Di Mauro Carlo 
e l’acquisizione certificato regolarità contributiva presso Cassa Nazionale di Previdenza e 
Assistenza Forense per Avv. Chiofalo Cristiano), in applicazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, saranno acquisiti agli atti non appena trasmesso dall’ufficio 
competente, con riserva di autoannullamento del presente affidamento qualora dovesse 
emergere l’assenza del rispetto dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 novembre 2011, n. 226;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267/2000;

Visto l’art. 191 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 20 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio 2025/2027;

Dato atto dell’insussistenza in capo alla sottoscritta di cause di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e del Codice di 
comportamento del Comune di Sondrio;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d.lgs. 267/2000, espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2) di nominare, ai sensi dell’art. 11 del d.m. n. 226/211, la Commissione di gara per l’esame 
dell’offerta tecnica ed economica, compresa l’eventuale valutazione dell’offerta anomala, 
presentata dall’unica impresa partecipante alla gara d’appalto in oggetto, indetta mediante 



il sistema della procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, come segue:
- ing. Ferrandini Lorenzo – commissario con il ruolo di Presidente della Commissione 

tecnica;
- ing. Di Mauro Carlo - commissario;
- ing. Azzolin Francesco - commissario;
- dott. Musa Gianluca – commissario;
- prof. Avv. Chiofalo Cristiano, commissario con il ruolo di segretario verbalizzante;

3) di precisare che a norma del punto 4) dell’avviso esplorativo la Stazione Appaltante si 
riserva di utilizzare l’elenco (Allegato A richiamato nelle premesse) anche per le eventuali 
sostituzioni di commissari che dovessero rendersi necessarie nel corso dell’attività della 
Commissione;

4) di dare atto che per questa tipologia di spesa non è necessario acquisire il CUP (Codice 
Unico di progetto degli investimenti pubblici) in applicazione della legge 16 gennaio 2003, 
n. 3 e s.m.i.;

5) di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti sono stati espletati ed acquisiti agli atti 
e che si sono in gran parte conclusi nel senso del possesso dei requisiti richiesti ed in parte 
residuale sono ancora in corso, con la precisazione che, in relazione ai requisiti seguenti, 
essendo state formulate le relative richieste ma non essendo pervenute le risposte, si 
presume la regolarità, in applicazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 
36/2023, con sottoposizione dell’aggiudicazione alla condizione risolutiva della non 
ricezione di risposta negativa dall’Amministrazioni preposta, come da seguente dettaglio:

- certificato assenza di violazioni definitive e non definitive agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse dall’Agenzia delle Entrate di Trento con 
riferimento all’ing. Di Mauro Carlo;

- certificato regolarità contributiva presso Cassa Nazionale di Previdenza e 
Assistenza Forense per Avv. Chiofalo Cristiano.

6) di precisare che la somma da corrispondere alla commissione di gara, quale compenso 
lordo, pari ad euro 53.289,60 al bilancio 2025/2027, esercizio 2025, è già stata impegnata 
con precedente determinazione Reg. Gen. n. 891 del 22.07.2025, come segue:

- sul capitolo 4332 codice di spesa 466 – impegno 2025/3197 – per l’importo di euro 
46.916,96;

- sul capitolo 4333 codice di spesa 466 – impegno 2021/1347 sub 3 per l’importo di 
euro 6.372,64,

spesa che viene con la presente determinazione così suddivisa:
- € 11.419,20 per il corrispettivo al componente esterno ing. Ferrandini Lorenzo – CIG 

B7F90DFF17;
- € 10.150,40 per il corrispettivo al componente esterno ing. Di Mauro Carlo – CIG 

B7FF34FACB;
- € 10.150,40 per il corrispettivo al componente esterno ing. Azzolin Francesco – CIG 

B7F91E0330;
- € 10.150,40 per il corrispettivo al componente esterno dott. Musa Gianluca – CIG 

B7FC374CF2;
- € 11.419,20 per il corrispettivo al componente esterno avv. Chiofalo Cristiano – CIG 

B81868CE0E
con riserva di eventuale riduzione degli impegni di spesa così come frazionati a seguito 
della determinazione degli importi da liquidare ed in considerazione dell’esigibilità della 
spesa;



7) di dare mandato alla commissione di gara di procedere alla valutazione delle offerte 
presentate ed ammesse dell’unica impresa partecipante, sulla base degli elementi di 
valutazione previsti nel disciplinare di gara esprimendo in apposito verbale le risultanze 
della propria attività e in base a quanto previsto dal Disciplinare di gara ai punti 6.2, 6.3 e 
6.4;

8) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al settore servizi finanziari;
- all’ufficio contratti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
STAZIONE APPALTANTE ATEM COMO3

Dott.ssa Cristina Casali
(firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 17.01 4332.466 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

736 N. 3197  € 0,00 Subimpegno N. 1  € 11.419,20

  

Descrizione Creditore

FERRANDINI LORENZO
  Codice Fiscale: FRRLNZ75L24I829Z - P.Iva: 
   
  

Descrizione Impegni Assunti

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NELL’AMBITO 
TERRITORIALE DI “COMO 3 – Impianto di Cernobbio e Nord – SONDRIO” –  COMPENSO COMMISSARI  PER 
GARA 
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 17.01 4332.466 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  



736 N. 3197  € 0,00 Subimpegno N. 2  € 10.150,40

  

Descrizione Creditore

AZZOLIN FRANCESCO
  Codice Fiscale: ZZLFNC60R24H248S - P.Iva: 
   
  

Descrizione Impegni Assunti

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NELL’AMBITO 
TERRITORIALE DI “COMO 3 – Impianto di Cernobbio e Nord – SONDRIO” –  COMPENSO COMMISSARI  PER 
GARA 
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 17.01 4332.466 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

736 N. 3197  € 0,00 Subimpegno N. 3  € 10.150,40

  

Descrizione Creditore

DI MAURO CARLO
  Codice Fiscale: DMRCRL79R02E512G - P.Iva: 
   
  

Descrizione Impegni Assunti

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NELL’AMBITO 
TERRITORIALE DI “COMO 3 – Impianto di Cernobbio e Nord – SONDRIO” –  COMPENSO COMMISSARI  PER 
GARA 
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 17.01 4332.466 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

736 N. 3197  € 0,00 Subimpegno N. 4  € 10.150,40

  

Descrizione Creditore

STUDIO MUSA S.R.L. 
  Codice Fiscale: 02347980688      - P.Iva: 02347980688
   
  

Descrizione Impegni Assunti

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NELL’AMBITO 
TERRITORIALE DI “COMO 3 – Impianto di Cernobbio e Nord – SONDRIO” –  COMPENSO COMMISSARI  PER 
GARA 
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 17.01 4332.466 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

736 N. 3197  € 0,00 Subimpegno N. 5  € 5.046,56

  

Descrizione Creditore

CHIOFALO CRISTIANO
  Codice Fiscale: CHFCST77R14H224T - P.Iva: 02259460802



   
  

Descrizione Impegni Assunti

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NELL’AMBITO 
TERRITORIALE DI “COMO 3 – Impianto di Cernobbio e Nord – SONDRIO” –  COMPENSO COMMISSARI  PER 
GARA 
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.01.02.003 17.01 4333.466 2021
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

0 N. 1347  € 39.568,00 Subimpegno N. 3  € 6.372,64

  

Descrizione Creditore

CHIOFALO CRISTIANO
  Codice Fiscale: CHFCST77R14H224T - P.Iva: 02259460802
   
  

Descrizione Impegni Assunti

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NELL’AMBITO 
TERRITORIALE DI “COMO 3 – Impianto di Cernobbio e Nord – SONDRIO” –  COMPENSO COMMISSARI  PER 
GARA 
  

Sondrio, 09/09/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -



  

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  Francesco Azzolin 

Indirizzo  Via Triulziana, 52/a - San Donato Milanese (Mi) 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  24/10/1960 

Indirizzi posta elettronica 

Telefono 

Partita IVA 

Ordine Ingegneri Milano 

 

 francesco.azzolin24@gmail.com    -    PEC:  francesco.azzolin@ingpec.eu 

+39 335 6988114 

09947770963 

Matricola 20734 

 

FORMAZIONE 
Università degli Studi di Padova: Laurea in ingegneria civile idraulica ottenuta in data 16 dicembre 1985. 
Ordine degli Ingegneri della provincia di Milano: Abilitazione alla professione di ingegnere in data 6 luglio 1987 ed 
iscrizione presso Ordine Ingegneri di Vicenza (VI); trasferimento all’Ordine degli Ingegneri di Milano (MI) in data 03 giugno 
1999 con matr. num. 20734. Attualmente iscritto. 
SDA (Scuola Direzione Aziendale) Bocconi di Milano: Diploma in Economia e Gestione d'Azienda, CEGA: Programma 
multifunzionale in direzione d'impresa, 1991 – 1992. 
 

COMPETENZE ED ESPERIENZE DISTINTIVE 
Settore distribuzione gas naturale: Commissioni tecniche in aggiudicazione gare ATEM gas, Direzione Esecuzione 
Contratto tra Stazioni Appaltanti e Gestori entranti in gare ATEM gas, gare di aggiudicazione concessione, progettazione, 
piani di sviluppo, Analisi Costi Benefici, valutazione impianti (VIR), contributi pubblici (legge 784/80 e s.m.i.), smart meter 
gas. 
Settore trasporto gas naturale: Presente nell’Elenco Esperti Indipendenti settore gas dell’ARERA (Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente) come da Determinazione DIEU 3/2022. 
Supporto tecnico ed economico in attività di due diligence in operazioni M&A. 
Attività di Consulenza Tecnica di Parte. 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
Consulente, ingegnere libero professionista    Marzo 2017 – luglio 2025 
Commissario nella commissione tecnica per la procedura di gara Atem gas naturale per l’ambito unico territoriale di 
Trento (det. 14203 del 18/12/2024). 
Direttore per l’Esecuzione del Contratto per il contratto tra la Stazione Appaltante dell’Atem Belluno e il Gestore 
aggiudicatario della gara Atem (determinazione n. 1091 del 15/11/2024). 
Esperto Indipendente settore gas dell’ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) come da 
Determinazione DIEU 3/2022. 
Redazione di perizie e pareri per società concessionarie del servizio di distribuzione gas.  
Collaborazioni con primarie società di consulenza e di ingegneria nel settore distribuzione gas naturale. 
 
Dirigente industriale 1994 – 2017 
2013 – marzo 2017  Responsabile dello sviluppo dello smart meter gas in 2i Rete Gas (già Enel Rete Gas). 
2009 – 2017 Amministratore Unico di Italcogim Trasporto S.r.l. (società di trasporto regionale gas). 
2010 – 2012 Direttore Gare, Progettazione, Gis presso G6 Rete Gas S.p.A. (gruppo Gaz de France). 
1994 – 2010 Direttore Progettazione, Commesse, Gis presso Italcogim Reti S.p.A. e Natural Gas S.r.l. 
1987 – 1994 Responsabile Ufficio Progetti presso Italcogim S.p.A. 
1986 – 1987 Ufficiale di complemento dell’Arma dei Carabinieri. 
 

DICHIARAZIONI E AUTORIZZAZIONI 
Io sottoscritto Francesco Azzolin: 

• DICHIARO che le informazioni contenute nel presente documento sono veritiere ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n 445/2000; 

• AUTORIZZO nel modo più ampio possibile il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. sulla Privacy 
(n°196/03) con esplicito riferimento alla relativa pubblicazione e diffusione; 

• DICHIARO il possesso dei requisiti prescritti dall’articolo 11 del D.M. 226/2011; 
• DICHIARO che non sussistono cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs.  50/2016 e 

dell’art.11, commi 6 e 7, del D.M.226/2011. 
 
San Donato Milanese, 22/07/2025       IN FEDE 

Ing. Francesco Azzolin 



1 
Curriculum Vitae Avv. Cristiano Chiofalo 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Avv. CRISTIANO CHIOFALO 

Indirizzo  VIA GRADISCA, 7, CAP. 00198, ROMA, ITALIA  

Telefono  +39 366 68 77 209 

PEC  cristianochiofalo@ordineavvocatiroma.org 

E-mail  cristiano.chiofalo77@icloud.com  

 

                                          Nazionalità    ITALIANA 
 

Luogo e Data di nascita 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

Date (da –a) 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

Tipo di azienda o settore 

 

Tipo di impiego 

 

Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 REGGIO CALABRIA 14/10/1977 
 
 
 
 
Settembre 2004 ad oggi 
 
GRIMALDI STUDIO LEGALE 
 
CONSULENZA LEGALE 
 
PARTNER  
 
Assistenza ai clienti, anche in fase contenziosa, nell’ambito del diritto nazionale e comunitario, in 
diritto amministrativo e in materia regolamentare, con particolare riferimento al settore delle 
infrastrutture, diritto dell’ambiente, contratti pubblici, public utilities, così come nel campo delle 
concessioni di beni pubblici, dell’urbanistica, del diritto dell’energia e dell’edilizia. Assiste clienti 
privati ed Amministrazioni Pubbliche nella valutazione dei profili pubblicistici nelle procedure di 
acquisizione, fusione e cessione di società, nonché nelle procedure di privatizzazione delle 
Società Pubbliche e di dismissione del patrimonio immobiliare dello Stato. Ha una consolidata 
esperienza nel settore dei contratti pubblici e delle grandi infrastrutture, avendo fornito consulenza 
ed assistenza legale di tipo amministrativo e regolamentare a numerosi operatori quali, ad 
esempio, diversi operatori del settore delle infrastrutture regolamentate, quali quelle energetiche, 
i concessionari di lavori pubblici, i concessionari di gestione di infrastrutture aeroportuali, viarie, 
portuali, tecnologiche, nonché alle Amministrazioni a diverso titolo coinvolte. 
 
Ha prestato consulenza ad operatori dei settori pubblici e privati in relazione alle molteplici 
problematiche relative al diritto dei servizi pubblici locali (scelta del socio privato, conferimento 
degli affidamenti etc.); assistenza nella partecipazione a gare nonché nella predisposizione di 
bandi e capitolati. 
 
Nell’ambito della propria attività professionale, ha assistito Enti pubblici ed imprese nelle seguenti 
operazioni: 
•               Componente della Commissione di gara nominata a marzo del 2017 per l’affidamento 
in concessione del servizio di distribuzione di gas naturale nell’ambito territoriale di Milano 1 Città 
e Impianto di Milano, aggiudicata il 3 settembre 2018. L’aggiudicazione è stata confermata con 
Sentenza del Consiglio di Stato n. 5370 del 7 settembre 2020 passata in giudicato; 
•               Componente della Commissione di gara per l’affidamento in concessione del servizio 
di distribuzione di gas naturale nell’ambito territoriale di Torino 2, aggiudicata il 23 aprile 2019. 
L’aggiudicazione non è stata impugnata da imprese terze; 
•  Componente, in qualità di Presidente, della Commissione di gara per l’affidamento in 
concessione del servizio di distribuzione di gas naturale nell’ambito territoriale della Valle d’Aosta, 
aggiudicata il 20 dicembre 2019. L’aggiudicazione è stata confermata con Sentenza del TAR Valle 

mailto:cristianochiofalo@ordineavvocatiroma.org


2 
Curriculum Vitae Avv. Cristiano Chiofalo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d’Aosta n. 39 del 1˚ settembre 2020, passata in giudicato; 
• Componente della Commissione di gara per l’affidamento in concessione del servizio di 
distribuzione di gas naturale nell’ambito territoriale di Belluno, aggiudicata il 29 maggio 2020. 
L’aggiudicazione è stata confermata con Sentenza del TAR Veneto n. 1202 dell’11 ottobre 2021 
e dal Consiglio di Stato con Sentenza n. 11465 del 18 dicembre 2022; 
• Componente, in qualità di Presidente della Commissione di gara per l’affidamento in 
concessione del servizio di distribuzione di gas naturale nell’ambito territoriale della Spezia, 
aggiudicata il 28 novembre 2022. L’aggiudicazione è stata confermata con Sentenza del TAR 
Liguria n. 470 del 2 maggio 2023 e con Sentenza del Consiglio di Stato n. 2381 del 12 marzo 
2024; 
• Componente, in qualità anche di Segretario, della Commissione di gara per 
l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione di gas naturale nell’ambito territoriale di 
Rimini, aggiudicata il 19 marzo 2024; 
• Componente della Commissione di gara per l’affidamento in concessione del servizio di 
distribuzione di gas naturale nell’ambito territoriale di Torino 5 Nord Est, aggiudicata il 3 luglio 
2025; 
• Assistenza all’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare nell’analisi giuridica della 
documentazione di gara per l’affidamento del “Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, 
comprensivo dell’esecuzione delle indagini e dei sondaggi e della valutazione preliminare di 
impatto ambientale, per le opere infrastrutturali, in sotterranea e in superficie, edili e impiantistiche 
del rilevatore di onde gravitazionali Einstein Telescope nella Regione Sardegna”, dal 2022 al 
2023; 
•                 Assistenza nel 2015 a Salerno Energia Distribuzione nella strutturazione della procedura 
di gara per la selezione del socio privato della JV che parteciperà alle procedure di appalto relative 
ai servizi di distribuzione del gas, cd “gare d’ambito” 
• Assistenza nel 2014 a ISGAS nella strutturazione della concessione e dei contratti di 
appalto per la metanizzazione dell’ambito “Bacino 33” in Sardegna; 
•                 Assistenza dal 2020 ad oggi a SOGEI Società generale d’informatica S.p.A., nell’ambito 
della contrattualistica pubblica e delle questioni di diritto amministrativo connesse all’operatività 
delle società a partecipazione pubblica; 
• Assistenza dal 2019 ad oggi a GESAC S.p.A., nell’ambito della contrattualistica pubblica 
e delle questioni autorizzative connesse agli interventi di ampliamento dell’Aeroporto di Salerno. 
• Assistenza dal 2016 al 2017 a S.I.T. Società Impianti Turistici su tematiche legate allo 
sviluppo di progetti connessi al teleriscaldamento nonché di impianti idroelettrici; 
• Assistenza dal 2013 al 2014 a Meliorbanca, MPS e Unicredit nella strutturazione e 
negoziazione del project finance nell’ambito dell’operazione di costruzione e gestione delle reti di 
distribuzione gas in Sardegna da parte di ICHNUSA; 
• Assistenza a Consip S.p.A., da gennaio 2010 a settembre 2014, nell’ambito della 
revisione della documentazione di gara relativa all’affidamento di numerosi appalti di servizi e/o 
forniture;  
• Assistenza al Consorzio Venezia Nuova, dal 2006 al 2012, nelle Commissioni di gara 
pubblica per l’affidamento dei contratti di finanziamento delle opere di realizzazione del MO.S.E.; 
• Assistenza nel 2012, all’Azienda Ospedaliera “Cannizzaro” di Catania, nella 
strutturazione della procedura di gara pubblica e al Seggio di Gara per l’affidamento della 
progettazione, realizzazione, forniture e gestione di un Centro Clinico di Protonterapia; 
• Assistenza dal 2013 al 2015, all’ATAC S.p.A., Azienda per la mobilità di Roma, in una 
serie di contenziosi aventi ad oggetto la gestione del Contratto di servizio per il Trasporto Pubblico 
Locale nel Comune di Roma. 
 

 
Date (da – a)  Settembre 2003 → Settembre 2004 

 
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

  
GIANNI, ORIGONI, GRIPPO & PARTNERS in associazione con LINKLATERS 

Tipo di azienda o settore  CONSULENZA LEGALE 

Tipo di impiego  ASSOCIATE 
 



3 
Curriculum Vitae Avv. Cristiano Chiofalo 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

    
Date (da – a)  SETTEMBRE 2016 

Principali mansioni e responsabilità  Assistenza ai clienti, anche in fase contenziosa, nell’ambito del diritto nazionale e comunitario, 
in diritto amministrativo, con particolare riferimento al settore dei contratti pubblici, public utilities, 
così come nel campo delle concessioni di beni pubblici. Ha Assistito clienti privati ed 
Amministrazioni Pubbliche nella valutazione dei profili pubblicistici nelle procedure di 
acquisizione, fusione e cessione di società, nonché nelle procedure di privatizzazione delle 
Società Pubbliche e di dismissione del patrimonio immobiliare dello Stato. 
 
 

Date (da – a)  Settembre 2002 → Settembre 2003 

 
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

  
Studio Legale D’Ercole 

Tipo di azienda o settore  CONSULENZA LEGALE 

Tipo di impiego  PRATICANTE LEGALE 
 

Principali mansioni e responsabilità  Consulenza legale, anche in fase contenziosa, con particolare riferimento al diritto bancario e 
alle operazioni di cartolarizzazione dei crediti. 

ATTIVITÀ ACCADEMICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI 
 

 Docenza al Master e Corso Previcasse “La nuova disciplina della P.A., delle società controllate 
e degli enti di previdenza”, L.U.I.S.S. “Guido Carli” Schoool of Law e MEFOP S.p.A., sul tema 
“Contratti pubblici”, dal 2016 al 2018. 
 
Docenza al Master Universitario di I livello Previcasse in Welfare pubblico e privato e le casse di 
previdenza per i professionisti, Facoltà di Economia dell’Università della Tuscia, L.U.I.S.S. 
“Guido Carli” e Associazioni degli Enti Previdenziali Privati, sul tema “Le procedure di gara nel 
Codice dei Contratti pubblici”, dal 2013 al 2018. 
 
Docenza al Master Universitario di II livello in Economia e Diritto della Previdenza 
Complementare, Facoltà di Economia dell’Università della Tuscia e L.U.I.S.S. “Guido Carli”, sul 
tema “Profili di vigilanza e dei controlli, sanzioni amministrative e forme di tutela dei Fondi 
pensione” Dal 2009 al 2014. 
 
 
 

Co-autore “Guida al PNRR, Opportunità, procedure e adempimenti per imprese, professionisti e 
pubblica amministrazione” in collaborazione con Il Sole 24 ore, 2022, 2023; 
 
Autore, "Contratti pubblici, le regole dell’UE", in Il Denaro, 15/3/2008, pag. 18; 
 
Autore, "Nota a sentenza TAR Reggio Calabria", 27 aprile 2007, n. 324, in Lexitalia.it, Rivista 
internet di diritto pubblico; 
 
Autore, "Più spazio ai sistemi alternativi delle controversie", in Speciale codice appalti – La Guida 
interpretativa - Edilizia e Territorio - Il Sole 24 ore, n. 17/2006; 
 
Autore, "Appalti di servizi in Global Service e qualificazione dell’offerta. Attuali riferimenti 
normativi e giurisprudenziali", in Amministrazione in cammino, 5/2003. 

 



4 
Curriculum Vitae Avv. Cristiano Chiofalo 

 
Nome e tipo di istruzione 

 
Date (da - a) 

 
Nome e tipo di istituzione  

 
 

Date (da – a) 
 

Nome e tipo di istituzione 
 

  

Abilitato al patrocinio dinanzi alle Giurisdizioni Superiori  
 
GIUGNO 2005 
 
Corso di specializzazione nel processo amministrativo, L.U.I.S.S. “Guido Carli” 
 
 
LUGLIO 2004 
 
Abilitato all’esercizio della professione forense in Italia 

Date (da – a)  LUGLIO 2001 

 

Nome e tipo di istituto di istruzione  Laurea in giurisprudenza conseguita presso la L.U.I.S.S. “Guido Carli” di Roma (tesi in diritto 
amministrativo “La tutela processuale amministrativa del diritto di accesso). 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

MADRELINGUA 

 

ALTRE LINGUE 

 ITALIANO 

 

INGLESE 

 

  

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 OTTIME CAPACITA’ DI GESTIONE DEL TEAM DI LAVORO - PRECISIONE, AFFIDABILITÀ, 

FLESSIBILITA’ ORARIA. 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

CON COMPUTER, ATTREZZATURE 

SPECIFICHE, MACCHINARI, ECC. 

 SISTEMI OPERATIVI: WINDOWS PER WORKSTATION, MICROSOFT OFFICE (OUTLOOK, 
WORD, EXCEL, ACCESS, POWERPOINT) 
 

SOFTWARE SPECIALISTICI: SOFTWARE RILASCIATI DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE; 
SISTEMA VIA LIBERA PER DICHIARATIVI FISCALI E CONTABILITÀ. 

 

PATENTE O PATENTI  A/B/Nautica 

   

 
7 maggio 2024 
 
 
Avv. Cristiano Chiofalo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i., 
coordinato con il D. Lgs. 101/2018, e dell'art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679), la 
pubblicazione e la diffusione ai sensi delle vigenti norme in materia 
. 



 

Curriculum Vitae                                                                                                                                                    Carlo Di Mauro 

 

 I 

C A R L O  D I  M A U R O  
C U R R I C U L U M  V I T A E  

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  CARLO DI MAURO 

Indirizzo Residenza  VIA SAN PIO X, 95 – 38122 – TRENTO – ITALIA 
Codice Fiscale – Partita iva  DMRCRL79R02E512G 

Albo professionale  Ordine ingegneri Trento - n. 3028  
Telefono  (+39) 328.222.543.1 

E-mail  carlo.dimauro@ingpec.eu    carlo.ing.dimauro@gmail.com   
Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  02 OTTOBRE 1979, LEGNAGO (VERONA) 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  Febbraio 2025 – attualmente 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Associazione Artigiani e Piccole Imprese – Confartigianato Trentino – Via del Brennero 182, 
Trento (TN) – Associazione Artigiani Trentino 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  Dipendente 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzionario Tecnico  
Referente delle categorie Edilizia, Pitture e finiture edili e Restauratori 

§ tutela della categoria 
§ consulenza per appalti in fase di gara e in fase esecutiva; 
§ consulenza mercato elettronico 
§ consulenza tecnica appalti e lavori privati 
 

Referente Tavolo Appalti e Tavolo Prezzario presso la Provincia autonoma di Trento 
 

 

• Date (da – a)  Aprile 2018 – Gennaio 2025 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Provincia autonoma di Trento – piazza Fiera 3, Trento (TN) 
www.provincia.tn.it  

• Tipo di azienda o settore  Agenzia Per le Risorse Idriche e l’Energia – APRIE – Servizio Grandi Derivazioni 
Idroelettriche e distribuzione Gas e Ufficio studi e pianificazione delle risorse energetiche 

• Tipo di impiego  Dipendente 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzionario Tecnico abilitato ingegnere  
Il Servizio Grandi Derivazioni Idroelettriche e distribuzione Gas (GDIeDG) svolge l’attività di 
istruttoria tecnica a supporto del RUP per la predisposizione dei documenti di gara per il 
servizio di distribuzione del gas naturale nell’ambito unico provinciale; svolge inoltre le 
funzioni di controparte contrattuale, ai sensi dell’articolo 2, comma 5 del D.M. n. 226 del 2011, 
nel rapporto di concessione con il distributore del gas naturale nell’ambito unico provinciale. 
 

Predisposizione allegati tecnici e amministrativi per il bando di gara relativo all’ambito Unico 
Provinciale di Trento ex art. 34 della L.P. n. 20/2012 comprendente 167 comuni di cui solamente 
102 presentano il servizio di distribuzione del gas. Principali attività svolte: 
§ Tavolo tecnico di lavoro con il consiglio delle Autonomie Locali (organismo di 

rappresentanza dei Comuni, istituito dalla legge provinciale sul governo dell’Autonomia) 
condividendo le strategie d’azione e l’organizzazione e raccolta dei dati presso i Comuni, al 
fine di uniformare la preparazione dei documenti guida che ciascun Comune ha adottato 
per gli interventi di estensione, manutenzione e potenziamento allegati al bando di gara; 

§ Collaborazione alla stesura del Piano Energetico Ambientale Provinciale (PEAP) per 
la definizione delle strategie relative al territorio Trentino; 

§ Analisi della fattibilità tecnico-economica degli interventi di estensione e 
potenziamento dei territori, definendo le condizioni minime di sviluppo ai sensi del 
comma 3 dell'art. 9 del D.M. n. 226/2011; 

§ studio di fattibilità per verificare la possibilità di implementare il servizio di 
distribuzione del gas naturale o la costruzione di nuove reti effettuando le analisi di 



 

Curriculum Vitae                                                                                                                                                    Carlo Di Mauro 

 

 II

sostenibilità sia lato utente che lato gestore, secondo l’Analisi Costi Benefici (ACB), con 
la metodologia prevista dall’ARERA nel Documento di consultazione (Appendice 2) di cui 
alla delibera n. 410/2019; 

§ Attività di supporto ai Comuni per la redazione del Documento Guida Comunale 
redatto da ogni singolo comune contenente gli interventi di massima di estensione della 
rete ritenuti compatibili con lo sviluppo territoriale del Comune e con il periodo di 
affidamento, le zone con eventuali problematiche di fornitura che necessitano di interventi 
di potenziamento della rete, la relazione sullo stato dell'impianto; 
 

§ Sopralluoghi sul territorio per raccolta dati e predisposizione dei progetti di fattibilità 
tecnico-economica per le richieste di estensione della rete esistente; 

§ coordinamento con Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti – APAC al fine di 
organizzare nelle apposite piattaforme i documenti tecnici pubblicati a correndo del bando 
di gara; 

§ coordinamento e organizzazione dei sopralluoghi obbligatori con gli operatori 
economici interessati a partecipare alla procedura di gara, programmando e gestendo 
risorse interne e assicurando che le operazioni di sopralluogo avvengano rispettando la 
privacy e l’anonimato dei partecipanti; 

§ supporto al Responsabile Unico del Procedimento per ricorsi e quesiti che sono 
emersi a seguito della pubblicazione del bando di gara, tenendo conto dell’attività 
precedentemente svolta, sia relativamente alla parte tecnica inerente le ipotesi di 
estensioni della rete e di nuove metanizzazioni sia alla parte amministrativa riferita ai 
punteggi e ai criteri di gara inseriti nel disciplinare. 

 

Collaborazione con ufficio studi e pianificazione delle risorse energetiche nelle attività di 
indirizzo, pianificazione e programmazione, anche delle risorse finanziarie, in materia di energia 
e di edilizia sostenibile attraverso la predisposizione di quanto previsto dalla normativa 
provinciale, fornendo supporto tecnico alla predisposizione di atti normativi, regolamentari, 
disposizioni operative e bandi/criteri per incentivi provinciali e svolgendo attività di 
coordinamento, con riferimento agli obiettivi del territorio trentino, nonché iniziative e interventi 
nel settore energetico degli enti locali, anche in termini di supporto e assistenza tecnica. 

 

• Date (da – a)  Ottobre 2006 – Agosto 2020 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Libero professionista  

• Tipo di azienda o settore  Collaborazione con studi di progettazione –www.quadrostudio.net  www.studioazzali.it 
Collaborazione con Soul s.r.l. www.soulsrl.it per consulenza su impianti a Energie Rinnovabili 

• Principali settori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prestazioni professionali e 
lavorazioni analoghe 

 Progettazione architettonica e strutturale, impiantistica, gestione contabile dei lavori, assistenza 
alla direzione lavori e coordinamento per la sicurezza, perizie di stima e revisioni catastali 
impianti fotovoltaici, gestione pratiche per oneri di rete impianti energie rinnovabili, consulenza 
per implementazione sistemi gestione qualità, sicurezza ed energia, diagnosi energetiche civili e 
industriali per ottimizzazione consumi e diagnosi energetiche correlate a interventi di 
riqualificazione energetica per condomini. 
Esperto Gestione Energia secondo UNI 11339 
Lead Auditor ISO 9001 
Lead Auditor OHSAS 18001 
Lead Auditor ISO 50001 
Consulente energetico certificato Casa Clima. 
Certificatore accreditato Provincia Autonoma di Trento 
§ Diagnosi Energetiche di edifici di proprietà ANFFAS per ottemperare all’obbligo del decreto 

legislativo 102/14 per grandi imprese 
§ Direzione Lavori, contabilità e gestione commessa per realizzazione di nuova sala 

lavorazione Melinda presso il magazzino C.O.B.A. a Denno (TN) (coll. con Studio Azzali 
s.n.c.) 

§ Progettazione strutturale esecutiva per il completamento della centrale di Sterilizzazione 
Ospedale S.Maria del Carmine di Rovereto (coll. con Studio Azzali s.n.c.) 

§ Assistente alla DL presso il cantiere relativo all’ampliamento e ristrutturazione del Presidio 
ospedaliero di Cles – IV lotto (coll. con Studio Azzali s.n.c.) 

§ Assistente al CSE presso il cantiere relativo all’ampliamento e ristrutturazione del Presidio 
ospedaliero di Cles – IV lotto (coll. con Studio Azzali s.n.c.) 

§ Contabilità dei lavori presso il cantiere relativo all’ampliamento e ristrutturazione del 
Presidio ospedaliero di Cles – IV lotto (coll. con Studio Azzali s.n.c.) 

§ CSP e CSE per il completamento della centrale di Sterilizzazione Ospedale S.Maria del 
Carmine di Rovereto (coll. con Studio Azzali s.n.c.) 



 

Curriculum Vitae                                                                                                                                                    Carlo Di Mauro 

 

 III 

§ Consulenza energetica per il Progetto di conservazione e ristrutturazione dell’immobile Ex 
Dipre’ P.Ed. 734 C.C. Trento Sito In Via S.Pietro e Via. S.Simonino 

§ Consulenza energetica per progetto di Ampliamento Edificio Residenziale - P.Ed. 1324 - 
C.C. Appiano a Cornaiano Di Appiano, Via Lamm, 7 

§ Consulenza energetica per progetto di ampliamento di unità residenziale C.C. Gardolo 
P.ED. 1212 località Roncafort, 64 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2022 – 2025  

• Nome e tipo di istituto   Alta Formazione Professionale ENAIP Villazzano 
Presidente di commissione 

• Qualifica conseguita  Presidente di Commissione per i corsi di Alta Formazione Professionale di Tecnico superiore 
dell'Energia e dell'Ambiente e Tecnico Superiore dell'Edilizia  

 

• Date (da – a)  2021 

• Nome e tipo di istituto   Collegio Geometri di Trento – Dimensione Professionisti scarl 

• Qualifica conseguita  Membro della commissione di esame finale del corso di formazione per tecnici abilitati alla 
certificazione energetica degli edifici 

 

• Date (da – a)  Febbraio 2016 – attualmente  

• Nome e tipo di istituto   Kiwa Cermet 

• Qualifica conseguita  Esperto Gestione Energia UNI CEI 11339 L’Esperto in gestione dell’energia è una figura 
professionale con il compito di analizzare e ottimizzare il bilancio energetico delle aziende. 
Definito nelle sue competenze dalla norma tecnica UNI CEI 11339, mette in atto interventi volti a 
promuovere l’uso razionale dell’energia. Il professionista ha tutte le nozioni e le conoscenze 
fondamentali, le competenze tecniche specifiche, e la conoscenza della normativa vigente in 
materia al fine di proporre soluzioni tecniche di riduzione dei consumi energetici 

 
 

• Date (da – a)  Maggio 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 BSI Italia 
Lead Auditor ISO 50001 

• Qualifica conseguita  Lead Auditor ISO 50001: principi e le tecniche per effettuare audit di prima, seconda e terza 
parte sui sistemi di gestione dell’energia in riferimento allo standard ISO 50001:2011.  

 

• Date (da – a)  Marzo 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 BSI Italia 
Lead Auditor OSHAS 18001 

• Qualifica conseguita  Lead Auditor OSHAS 18001: principi e le tecniche specifiche per effettuare audit efficaci in 
conformità alle disposizioni legislative nazionali e internazionali sui requisiti dei sistemi di 
gestione della sicurezza. 

 

• Date (da – a)  Febbraio 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 BSI Italia 
Lead Auditor ISO 9001 

• Qualifica conseguita  Lead Auditor ISO 9001 per effettuare audit efficaci sui sistemi di gestione per la qualità in 
riferimento allo standard ISO 9001 e secondo quanto definito dalla ISO 19011. 

 

• Date (da – a)  Gennaio 2006  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Trento Facoltà di Ingegneria 

• Qualifica conseguita  Abilitazione alla professione di Ingegnere 
 

• Date (da – a)  Ottobre 1998 – Giugno 2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Trento Facoltà di Ingegneria 
Corso di laurea in Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio (Orientamento libero: Difesa del 
Suolo e Gestione delle Risorse Ambientali). Vecchio Ordinamento (ante riforma) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 
 
 
 
 

Attività Seminariali 

 Idraulica, Idrodinamica, Idrologia, Sistemazione dei Bacini Idrografici, Geologia, Geotecnica, 
Stabilità dei Pendii, Impianti di Trattamento delle Acque Reflue, Impianti di Trattamento dei 
Rifiuti Solidi, Pianificazione Territoriale, Pianificazione Ecologica del Terreno Forestale/Analisi e 
Valutazione Ambientale/Cartografia Numerica. 
 

Discussione della tesi “Quadro conoscitivo ambientale a supporto della pianificazione urbana: il 
caso di Caia (Mozambico)” realizzata in collaborazione con il Consorzio delle Associazioni 
Trentine Con il Mozambico e Ingegneria Senza Frontiere. Nel corso del 4° anno frequenza 
presso l’Instituto Superior Técnico di Lisbona attraverso il programma di interscambio Socrates-
Erasmus. 



 

Curriculum Vitae                                                                                                                                                    Carlo Di Mauro 

 

 IV 

• Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio 
 

• Date (da – a)  1993 - 1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Scientifico Leonardo Da Vinci, Cerea (Verona) 

• Qualifica conseguita  Maturità Scientifica 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
PRIMA LINGUA  ITALIANA 

ALTRE LINGUE 
  INGLESE (CERTIFICAZIONE CAMBRIDGE CAE C1) 

• Capacità di lettura/scrittura  ECCELLENTE 
• Capacità di espressione orale  ECCELLENTE 

  PORTOGHESE (CERTIFICAZIONE FLUL DIPLE B2) 
• Capacità di lettura/scrittura  OTTIMA 

• Capacità di espressione orale  OTTIMA 
  SPAGNOLO 

• Capacità di lettura/scrittura  ELEMENTARE 
• Capacità di espressione orale  ELEMENTARE 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE E RELAZIONALI 

 § ATTIVITÀ DI COOPERAZIONE DECENTRATA IN MOZAMBICO (RAPPORTO CON LE AUTORITÀ 

LOCALI E CON IL GRUPPO DI LAVORO DI COOPERANTI); 
§ ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI MUSICALI E SPETTACOLI ALL’INTERNO DELL’AMBIENTE 

UNIVERSITARIO; 
§ BUONA ATTITUDINE AL LAVORO DI GRUPPO ED ALLA COLLABORAZIONE VERSO FINALITÀ 

COMUNI; 
§ PERSONALITÀ APERTA E CORDIALE, PREDISPOSTA A TRATTARE CON LE PERSONE; 
§ ATTITUDINE A GESTIRE I RAPPORTI CON I TERZI; 
§ CARATTERE AMBIZIOSO NEL LAVORO E NEL PRIVATO, STIMOLATO DALLE NOVITÀ. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 § OTTIMA CONOSCENZA DELL’ARCHITETTURA HARDWARE E SOFTWARE; 
§ OTTIMA CONOSCENZA DEI PRINCIPALI SOFTWARE APPLICATIVI IN AMBIENTE WINDOWS 

(CERTIFICATA DALLA PATENTE EUROPEA PER IL COMPUTER E.C.D.L. CORE): OFFICE 

(WORD, EXCEL, POWER POINT, ACCESS, FRONT PAGE); INTERNET E POSTA ELETTRONICA; 
§ BUONA CONOSCENZA DEI PRINCIPALI SOFTWARE IN AMBIENTE LINUX; 
§ OTTIMA CONOSCENZA DEI SEGUENTI PROGRAMMI PROFESSIONALI: AUTOCAD, PRIMUS, 

TERMUS, PROGRAMMI GIS (QGIS, ILWIS ACADEMIC, GRASS, MAP INFO PROFESSIONAL, 
ERDAS IMAGINE, ARCVIEW); 

§ BUONA CONOSCENZA DEI SEGUENTI LINGUAGGI DI PROGRAMMAZIONE: SQL, FORTRAN, 
VISUAL BASIC; 

§ OTTIMA CAPACITÀ DI APPRENDIMENTO DI NUOVI PROGRAMMI ED ESPERIENZA NEL CAMPO 

DELL’ASSISTENZA TECNICA. 
 

PATENTE O PATENTI  PATENTI A E B 
 

 
AI SENSI DELL’ART. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000, CONSAPEVOLE DELLE RESPONSABILITÀ E DELLE SANZIONI PENALI 

PREVISTE DALL’ART. 76 DELLO STESSO D.P.R. PER FALSE ATTESTAZIONI E DICHIARAZIONI MENDACI, SOTTO LA PROPRIA 

RESPONSABILITÀ, IL SOTTOSCRITTO DICHIARA CHE QUANTO RIPORTATO NEL PRESENTE CURRICULUM VITAE CORRISPONDE AL 

VERO. 
IL SOTTOSCRITTO, IN MERITO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI, ESPRIME IL PROPRIO CONSENSO AL TRATTAMENTO DEGLI 

STESSI NEL RISPETTO DELLE FINALITÀ E MODALITÀ DI CUI AL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 E AL D.LGS. 196/2003, COSÌ COME 

MODIFICATO DAL D.LGS. 101/2018 
TRENTO 04/06/2025 

 



 
Pagina 1 

  
Curriculum vitae di Lorenzo FERRANDINI 

 

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  LORENZO, FERRANDINI 
Residenza  VIA EUROPA, 13/A – 23026 PONTE IN VALTELLINA (SO) 

Domicilio   

Telefono  +39 335 8245916   

E-mail/PEC  lorenzo.ferrandini@gmail.com 

PEC  lorenzo.ferrandini@ingpec.eu  

Nazionalità  ITALIANA 

Luogo e data di nascita  SONDRIO, 24/07/1975 

Sesso  MASCHILE 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  DAL 04/2005 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  INGEGNERE LIBERO PROFESSIONISTA 

• Tipo di azienda o settore  Ditta individuale 
• Tipo di impiego  Titolare 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza di interventi su reti e 
impianti di acquedotto, fognatura, depurazione, distribuzione e misura del gas naturale. 
Supporto e assistenza nelle attività di conduzione e gestione di impianti di potabilizzazione, 
depurazione, reti acquedottistiche e fognarie; verifiche di funzionalità e processi di ottimizzazione. 
Supporto e assistenza nell’implementazione di sistemi di automazione, telemetria e telecontrollo 
da remoto di impianti e reti. 
Supporto e assistenza nelle attività di pianificazione, selezione e valutazione di sistemi di 
misura intelligenti per acqua potabile e gas naturale (“smart meter”). 
Definizione di elaborati tecnici, disciplinari e documentazione di gara per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture nell’ambito del Servizio Idrico Integrato e Distribuzione e misura del gas 
naturale. 
Consulenza e attività progettuale in materia di gestione degli scarichi produttivi di natura civile e 
industriale, assistenza nella gestione delle relative pratiche autorizzative e ambientali. 
Partecipazione a commissioni di gara per l’aggiudicazione di appalti di lavori, servizi e forniture. 
Partecipazione a commissioni per l’assunzione di personale tecnico e amministrativo presso Enti 
Locali e società. 
Partecipazione a commissioni per l’affidamento del servizio di Distribuzione del gas 
naturale, sia con ruolo di membro effettivo che con ruolo di Presidente * 
Redazione perizie per la definizione del valore residuo di reti e impianti di Distribuzione del 
gas naturale ai fini delle gare d’ambito (ATEM) *. 
Consulenza e assistenza ad Enti locali nella gestione delle attività attinenti l’organizzazione 
delle gare d’ambito gas (ATEM) *. 
(* si veda al riguardo la specifica nota allegata al presente Curriculum). 
 

• Date (da – a)  DAL 02/2016 AL 31/12/2020 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  PAVIA ACQUE S.c.a r.l. – Via Donegani, 21 – 27100 PAVIA 

• Tipo di azienda o settore  Servizi Pubblici a rete – Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato della Provincia di Pavia in 
forma consortile. Fatturato annuo pari a circa 74 milioni di Euro (2019), circa 550.000 abitanti 
serviti per circa 205.000 utenze. 

• Tipo di impiego  DIRETTORE TECNICO, PROCURATORE, ENERGY MANAGER 



 
Pagina 2 

  
Curriculum vitae di Lorenzo FERRANDINI 

 

 

• Principali mansioni e responsabilità 
 
 
 

 Organizzazione, gestione, coordinamento, supervisione e controllo dell'area tecnica dell'Azienda, 
(45 impiegati tecnici e operativi, tra cui 21 ingegneri, 2 geologi, 8 geometri e 5 addetti al laboratorio 
analisi acque). 
Coordinamento operativo delle sette Società Operative Territoriali (SOT), definizione degli 
standard tecnici a livello provinciale, verifiche e controlli su servizi e attività delegate. 
Predisposizione budget per investimenti; supporto per la redazione del Piano Industriale e dei 
documenti tariffari, di bilancio e di pianificazione finanziaria. 
Pianificazione dei fabbisogni, redazione di bandi, disciplinari e documentazione di gara per 
l’affidamento di forniture, lavori e servizi e relativo supporto all’ufficio Acquisti, Gare e Contratti. 
Organizzazione e supervisione delle attività tecniche correlate agli adempimenti introdotti da 
ARERA (TIUC, RQTI, RQSII, MTI-1, MTI-2, MTI-3, TICSI, ecc…). 
Progettazione e direzione lavori/esecuzione contratto degli interventi su reti e impianti di 
acquedotto, fognatura, depurazione di cui al Piano degli Investimenti di Pavia Acque (circa 112 
milioni di Euro per il periodo 2016-2019. 
Coordinamento delle attività di implementazione di sistemi di automazione, telemetria e 
telecontrollo da remoto di impianti e reti (ambienti Scada SCHNEIDER “Clear Scada/geoScada” - 
SIEMENS “Simatic WinCC/OA” – WIZCON “Control Maestro”); selezione di materiali e tecnologie, 
organizzazione procedure di gara e supervisione tecnica degli affidamenti.  
Supervisione delle attività di progettazione, pianificazione e installazione di contatori intelligenti 
per acqua potabile (progetto “smart meter”). 
Coordinamento delle attività finalizzate all’acquisizione della certificazione di qualità UNI CEI EN 
ISO 50001 “Sistemi di gestione dell’energia” e delle correlate attività di efficientamento energetico 
e funzionale di reti e impianti. 
Responsabile del procedimento, Presidente/componente di commissioni di gara per 
l’assegnazione di appalti di forniture, lavori e servizi. 
Redazione bandi e avvisi per la selezione e assunzione del personale; Presidente/componente di 
commissioni di valutazione dei candidati. 
Componente di tavoli e comitati tecnici a livello provinciale e regionale. 
Supporto all’Ufficio d’Ambito e Provincia di Pavia per la revisione e l’aggiornamento dei documenti 
di organizzazione del sistema idrico provinciale (Convenzione di affidamento, Piano d’Ambito, 
Programma degli interventi, Piano di subentro nelle gestioni in economia, regolamenti, ecc…). 
Energy manager dal 28/04/2017 al 31/12/2020. 
 

• Date (da – a)  DAL 09/2010 AL 01/2016 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ASM VIGEVANO E LOMELLINA SPA – Viale Petrarca, 68 – 27029 VIGEVANO (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Servizi Pubblici (holding) – Servizio Idrico Integrato, distribuzione gas naturale per la città di 
Vigevano, servizi informatici e telematici, servizi funebri. 
Bilancio societario: fatturato circa 12 milioni di Euro (2016); 89 dipendenti al 31/12/2016. 
Bilancio consolidato: fatturato circa 57 milioni di Euro (2016); 168 dipendenti al 31/12/2016. 

• Tipo di impiego  DIRETTORE TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità  Gestione tecnica integrale ed organizzazione funzionale dei settori acquedotto, fognatura, 

depurazione, distribuzione gas, telecontrollo impianti, progettazione e servizi tecnici, servizi 
informatici e reti telematiche (direzione e coordinamento di circa 40 impiegati, tecnici e operai). 
Progettazione, direzione lavori, sicurezza, collaudi di reti e impianti di acquedotto, fognatura, 
depurazione, distribuzione e misura del gas naturale, infrastrutture di telecontrollo e reti 
telematiche. 
Componente e Presidente di commissioni di gara per l’assegnazione di appalti di forniture, lavori 
e servizi nei settori gas, acquedotto, fognatura, depurazione, servizi telematici. 
Supporto alle funzioni amministrative per gli aspetti legati ad investimenti, contabilità industriale, 
unbundling, gestione del sistema di qualità aziendale, appalti e gare; predisposizione di budget e 
piani di investimento, assistenza alla redazione del bilancio societario. 
 

• Date (da – a)  DAL 2009 AL 2013 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ASM ENERGIA SPA – Viale Petrarca, 68 – 27029 VIGEVANO (PV) 

Società sotto il controllo e la direzione di ASM VIGEVANO E LOMELLINA SPA 
• Tipo di azienda o settore  Approvvigionamento e vendita sul libero mercato di gas naturale ed energia elettrica 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE OPERATIVO/COMMERCIALE, PROCURATORE 



 
Pagina 3 

  
Curriculum vitae di Lorenzo FERRANDINI 

 

 

• Principali mansioni e responsabilità  Organizzazione e gestione delle procedure di gara per l’approvvigionamento sul mercato 
all’ingrosso del gas naturale (quantitativo medio annuo acquistato compreso tra 90 e 100 milioni 
di metri cubi, per un valore medio di circa 25 milioni di euro/anno). Attività commerciale verso 
grandi clienti (portafoglio di circa 8 milioni di metri cubi/anno di gas naturale). Gestione dei rapporti 
con l’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas (oggi ARERA). 
 

• Date (da – a)  DAL 05/2002 AL 08/2010 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ASM VIGEVANO E LOMELLINA SPA – Viale Petrarca, 68 – 27029 VIGEVANO (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Servizi Pubblici a rete 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE TECNICO ACQUEDOTTO, DISTRIBUZIONE GAS (dal 05/2002) E 

DEPURAZIONE (dal 05/2004). DIRIGENTE dal 08/2008 (CCNL Dirigenti Confservizi) 
• Principali mansioni e responsabilità  Gestione tecnica completa dei settori. Progettazione, direzione lavori, sicurezza, collaudi, 

gestione e conduzione di reti e impianti. Supporto alle funzioni amministrative per gli aspetti legati 
ad investimenti, contabilità industriale, gestione del sistema di qualità aziendale, appalti e gare. 
 

• Date (da – a)  DAL 09/2001 AL 04/2002 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  EUROGAS SRL – MILANO 

• Tipo di azienda o settore  Società di approvvigionamento e commercializzazione di gas naturale 
• Tipo di impiego  ASSISTENTE AL RESPONSABILE 

• Principali mansioni e responsabilità  Valutazione degli approvvigionamenti e pianificazione commerciale, implementazione di 
modelli di calcolo a supporto dell’attività commerciale, analisi e formulazione di offerte di 
vendita gas e sviluppo dell’attività commerciale correlata. 
 

• Date (da – a)  DAL 03/2000 AL 07/2000 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA  

• Tipo di azienda o settore  Università Statale 
• Tipo di impiego  ESERCITATORE 

• Principali mansioni e responsabilità  Esercitatore e assistente agli esami del Corso di Idraulica I per gli allievi ingegneri dei corsi di 
Laurea in Ingegneria Edile-Architettura, Ambientale e Civile (Prof. Ing. Mario Gallati). 
 

• Date (da – a)  DAL 02/2000 AL 08/2001 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ASM VIGEVANO E LOMELLINA SPA – Viale Petrarca, 68 – 27029 VIGEVANO (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Servizi Pubblici a rete 
• Tipo di impiego  COLLABORATORE ESTERNO 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione e verifiche di funzionalità di impianti acquedottistici. 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  DAL 10/2000 AL 01/2001 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   POLITECNICO DI MILANO – CONSORZIO MIP 

• Qualifica conseguita  Corso di formazione e specializzazione post-laurea “MEDiR – Corso avanzato in Management, 
economia e diritto delle reti – edizione 2000/01”. 

 
• Date (da – a)  01/2000 (Anno Accademico 1998/1999) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 
• Qualifica conseguita  Laurea in INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO - vecchio ordinamento  

(votazione 110/110 con lode). 
Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere (votazione 120/120) (05/2000). 

 
• Date (da – a)  06/1994 (Anno Scolastico 1993/1994) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   LICEO SCIENTIFICO “C. DONEGANI” - SONDRIO 
• Qualifica conseguita  Maturità scientifica (votazione 60/60). 

 
 
 



 
Pagina 4 

  
Curriculum vitae di Lorenzo FERRANDINI 

 

 

FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 

• Date (da – a)  DAL 09/2006 AL 12/2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   C.A.P.A.C. – POLITECNICO DEL COMMERCIO - MILANO 

• Qualifica conseguita  Corso di qualificazione professionale come “Responsabile tecnico per la gestione dei rifiuti” - 
Modulo Base e Modulo “C”. 

 
• Date (da – a)  DAL 02/2003 AL 05/2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   POLITECNICO DI MILANO – CENTRO DI FORMAZIONE PERMANENTE 
• Qualifica conseguita 

 
 Corso per R.S.P.P. e per Coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la progettazione 

e la realizzazione dell’opera nel settore delle costruzioni (Xa edizione). 

 
• Date (da – a)  VARIE 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Vari 
• Altro 

 
 Numerosi altri corsi e seminari di formazione e aggiornamento professionale in tematiche di 

natura tecnica, normativa, economico/gestionale e di comunicazione, tra cui si citano: 

 Regione Lombardia – “Corso per manager e amministratori imprese dei servizi pubblici 
locali lombarde” (Milano, 2011). 

 Fondazione IDI Istituto Dirigenti Italiani – Seminario “Il bilancio di esercizio per manager” 
(Milano, 2011). 

 Galdus – Corso “Formazione dirigenti in materia di sicurezza e salute nei luoghi di 
lavoro” (Pavia, 2013) 

 CISPEL Lombardia Services – Seminario “Costruire il piano triennale per la prevenzione 
della corruzione (L. 190/2012)” (Milano, 2015) 

 Provincia di Pavia – Corso “Prevenzione della corruzione e trasparenza” (Pavia, 2019) 

 Omnicon Srl/Pavia Acque S.c.a r.l. – Corso “Architetture e protocolli standard per il 
telecontrollo” (Pavia, 2019) 

 One Team c/o CAP Holding – “Corso di BIM Management” (Milano, 2020) 

 Alens, Pavia – “Corso di formazione in ambito Sistema di Gestione Energia ISO 
50001:2018 (Pavia, 2020) 

 Corsi periodici di aggiornamento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 
81/08) (Pavia) 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 
ALTRE LINGUE 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 
• Capacità di espressione orale  DISCRETO 

 
  FRANCESE 

• Capacità di lettura  BUONO 
• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Attitudine alle relazioni interpersonali, acquisita e sviluppata sia nell’ambito lavorativo che 
sportivo, fondata su cordialità, chiarezza e coerenza. 
Capacità di comunicazione maturata nel corso dell’esperienza aziendale (gestioni di meeting, 
riunioni di coordinamento e pianificazione attività con collaboratori e dipendenti, ecc…) e 
dell’esperienza sportiva (istruttore e formatore in ambito calcistico, relatore in riunioni a livello 
provinciale, regionale e nazionale). 

 



 
Pagina 5 

  
Curriculum vitae di Lorenzo FERRANDINI 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 Importante esperienza nell’organizzazione e coordinamento del personale, pianificazione e 
programmazione delle attività, con visione di medio e lungo periodo, sviluppata nel corso delle 
esperienze lavorative e sportive. 
Orientamento alla pianificazione per obiettivi sia delle attività eseguite direttamente che delle 
attività affidate alle risorse coordinate, con periodica verifica dei risultati e rivalutazione critica di 
ruoli e funzioni secondo i concetti di “miglioramento continuo”. 
Capacità di lavorare sotto pressione con naturale propensione ad un approccio dinamico di tipo 
“problem solving” e forte motivazione all’innovazione tecnologica. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 Significativa esperienza nella progettazione/direzione lavori/coordinamento sicurezza/conduzione 
e gestione operativa di reti e impianti del Servizio Idrico Integrato, Distribuzione gas naturale e 
reti telematiche (progettazione e/o DL e/o Sicurezza di opere per un importo complessivo di oltre 
125 Milioni di euro dal 2002 ad oggi). 
Competenze avanzate nella pianificazione e organizzazione di sistemi complessi di 
telemetria/telecontrollo da remoto di reti e impianti e gestione remota di sistemi di misura (smart 
metering). 
Competenze specialistiche in materia ambientale (D.Lgs. 152/2006), gare e appalti pubblici di 
lavori, servizi e forniture (D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.), sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 
81/2008), tariffe di distribuzione e vendita gas, atti di regolazione ARERA del Servizio Idrico 
e del Gas. 
Utilizzo di programmi informatici avanzati di scrittura, calcolo, progettazione e grafica tecnica. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE O SPORTIVE 

 Dal 1991 arbitro di calcio FIGC-AIA (sezione di Sondrio) con carriera fino ai vertici nazionali; dal 
2011 al 2024 Dirigente nazionale (Settore Tecnico AIA); arbitro benemerito dal 2019.  
Dal 1991 Membro del Club Alpino Italiano – Sezione Valtellinese 
Dal 2011 Socio della Lega Navale di Pavia 
Altre attività e incarichi in ambito sportivo (calcio, sport di montagna). 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE  Esperienze di Consigliere di Amministrazione di società di Servizi Pubblici. 

 
PATENTE O PATENTI 

 

 A, B, patente nautica vela e motore s.l. 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

 Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Sondrio dal 09/05/2002 al n. 586. 
Alunno dell’Almo Collegio Borromeo di Pavia. 

ALLEGATI  -- 

                         In fede 

 
  Ponte in Valtellina, 23 luglio 2025 

 
 

Ai sensi dell'art 46 e 47 del DPR 445/2000 il sottoscritto attesta la veridicità delle informazioni 
contenute nel presente documento e conferma la più ampia autorizzazione alla pubblicazione  

e diffusione dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196  
e dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e ss.mm.ii. 



- 1-  
 

Allegato a Curriculum Vitae di LORENZO FERRANDINI 
 

Elenco delle principali attività svolte nell’ambito del settore Distribuzione e misura del Gas Naturale” 
 

 
Il sottoscritto Dott. Ing. LORENZO FERRANDINI, titolare di Ditta Individuale con studio in Via Europa, 13/A – 
23026 Ponte in Valtellina (SO) – C.F. FRRLNZ75L24I829Z – P.IVA 00844730143 - Cell. +39 335 8245916 - 
Email: lorenzo.ferrandini@gmail.com, PEC: lorenzo.ferrandini@ingpec.eu, 
 
ad integrazione delle informazioni riportate nel Curriculum Vitae, di cui il presente documento costituisce 
allegato, 
 

sotto la propria responsabilità 
 
dichiara di aver effettuato le seguenti attività nell’ambito del settore Distribuzione e misura del Gas Naturale, 
rendendosi sin d’ora disponibile a fornire eventuali specificazioni e/o documentazione esplicativa: 
 
Componente di Commissione di gara per l’affidamento del servizio di Distribuzione Gas Naturale su 
base d’ambito ai sensi del D.M. 226/2011 (ATEM): 
 

- ATEM RIMINI (RN) – Stazione appaltante: Comune di RIMINI (RN) - Carica di MEMBRO EFFETTIVO 
della commissione giudicatrice della gara d’ambito - Anno 2023 

- AMBITO UNICO PROVINCIALE DI TRENTO – Stazione appaltante: APAC – Agenzia per gli appalti 
della Provincia di Trento - Carica di PRESIDENTE della commissione giudicatrice della gara d’ambito - 
Anno 2025 

- ATEM BIELLA (BI) – Stazione appaltante: Provincia di BIELLA - Carica di MEMBRO EFFETTIVO della 
commissione giudicatrice della gara d’ambito - Anno 2025 (in corso) 

 
 
Componente, in qualità di tecnico esperto, della Commissione di gara per l’affidamento del servizio di 
Distribuzione Gas Naturale (“ante D.M. 226/2011”): 
 

- Comune di CARDANO AL CAMPO (VA) – Anno 2005 
- Comune di CASTELCOVATI (BS) – Anno 2010 
- Comune di GUSSAGO (BS) – Anno 2011 
- Comune di BARBARIGA (BS) – Anno 2011 
- Comune di FANO (PU) (ASET HOLDING S.p.a.) – Anno 2011 

 
 
Redazione perizie di valorizzazione di reti e impianti di Distribuzione e Misura del Gas Naturale ai fini 
dell’indizione delle gare d’ambito (ATEM): 
 

- ATEM PAVIA 3 - CAMPAGNA SOTTANA E LOMELLINA EST 

o Comune di ALBUZZANO (PV) - Incarico (rtp) anno 2013 - Perizia anno 2015 
o Comune di CARBONARA TICINO (PV) - Incarico anno 2013 - Perizia anno 2018 
o Comune di CAVA MANARA (PV) - Incarico anno 2018 - Perizia anno 2020 
o Comune di CURA CARPIGNANO (PV) - Incarico (rtp) anno 2013 - Perizia anno 2016 
o Comune di DORNO (PV) – Incarico (rtp) anno 2013 - Perizia anno 2016 
o Comune di MEZZANA BIGLI (PV) - Incarico anno 2013 - Perizia anno 2018 
o Comune di MEZZANA RABATTONE (PV) - Incarico (rtp) anno 2014 - Perizia anno 2016 
o Comune di PIEVE ALBIGNOLA (PV) - Incarico anno 2014 - Perizia anno 2016 



- 2-  
 

o Comune di S. MARTINO SICCOMARIO (PV) - Incarico anno 2013 - Perizia anno 2018 
o Comune di SANNAZZARO DE’ BURGONDI (PV) - Incarico anno 2013 - Perizia anno 2016 
o Comune di SOMMO (PV) - Incarico anno 2014 - Perizia anno 2022 
o Comune di TRAVACO’ SICCOMARIO (PV) - Incarico anno 2013 - Perizia anno 2018 
o Comune di VILLANOVA D’ARDENGHI (PV) - Incarico (rtp) anno 2015 - Perizia anno 2018 
o Comune di ZINASCO (PV) - Incarico anno 2014 - Perizia anno 2022 

 
- ATEM PAVIA 4 - OLTREPÒ PAVESE 

o Comune di REDAVALLE (PV) – Incarico (rtp) anno 2013 - Perizia anno 2017 
 

- ATEM BERGAMO 1 –BERGAMO NORD OVEST 

o Aggiornamento delle perizie di valorizzazione degli impianti e delle reti utilizzate per l’esercizio 
del servizio di distribuzione e misura del gas naturale in n. 11 Comuni della Valle Imagna (BG) 
facenti parte della Comunità Montana Valle Imagna, anno 2025, ed in particolare:  

 Comune di BEDULITA 
 Comune di BRUMANO 
 Comune di CAPIZZONE 
 Comune di CORNA IMAGNA 
 Comune di COSTA VALLE IMAGNA 
 Comune di FUIPIANO 
 Comune di LOCATELLO 
 Comune di RONCOLA 
 Comune di ROTA D’IMAGNA 
 Comune di SANT’OMOBONO TERME 
 Comune di STROZZA 

 
- ATEM BERGAMO 3 – DINTORNI AD OVEST DI BERGAMO 

o CONDOTTE NORD Spa – Via Foro Boario, 3 – Bergamo: Valorizzazione dei cespiti gas di 
proprietà nei Comuni di BARZANA (BG) e PALAZZAGO (BG) – Anno 2021 

 
 
Consulenze tecniche nell’ambito del servizio di Distribuzione Gas  
 

- Comune di CASTELCOVATI (BS): Incarico di prestazione professionale per svolgimento dei compiti di 
indirizzo, vigilanza, programmazione e controllo previsti dal D.Lgs. 164/2000 in merito al servizio di 
distribuzione e misura del gas naturale – Anni 2011-2012-2013-2014-2015 

- Comune di GUSSAGO (BS): Incarico di assistenza e supporto agli uffici comunali nello svolgimento 
delle attività di vigilanza e controllo per la tempestiva e corretta applicazione delle disposizioni previste 
dal “Contratto di servizio per lo svolgimento del servizio di distribuzione e misura del gas naturale ai 
sensi dell’art.14 del Decreto Legislativo 23 maggio 2000 n.164” stipulato tra il Comune di Gussago e la 
società ENEL RETE GAS SPA – Anni 2011-2012-2013-2014-2015-2016 

- COMUNITA’ MONTANA VALLE SABBIA – Nozza di Vestone (BS): Incarico tecnico in materia di 
approvvigionamento di gas naturale – Anno 2012 

- Comune di GUSSAGO (BS): Incarico per il servizio di supporto e assistenza al RUP nella gestione dei 
rapporti con il concessionario del servizio di Distribuzione Gas e attività correlate – Anno 2022 

- Comune di GUSSAGO (BS): Incarico di assistenza e supporto al RUP nella gestione dei rapporti con 
l’attuale concessionario del servizio di distribuzione gas e incarico di assistenza e supporto agli uffici 
comunali nelle attività di organizzazione della “gara di affidamento del servizio di distribuzione del gas 
naturale nell’ATEM “Brescia 3 – Città e impianto di Brescia” – Anno 2022-2023, 2024 
 



- 3-  
 

 
Consulenza in materia di tariffe di distribuzione e vendita del gas manifatturato (incondensabile di 
raffineria) - rif. “Gas diversi dal gas naturale distribuiti a mezzo di rete urbana” 
 

- Comune di SANNAZZARO DE’ BURGONDI (PV) – Dal 2003, in corso fino a tutto il 2026 
 
 
 
Ponte in Valtellina, 23 luglio 2025 
 

 



   Curriculum Vitae  Musa Gianluca  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu    

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

Iscrizioni all’Albo 
Professionale 

 
 

 
 

 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

                                       Stage  

 Reconta Ernst Young – Ufficio Pescara- 

 Revisione Contabile 

 
TITOLO DI STUDIO 

 

1996-1997 Stage  

Reconta Ernst Young – Ufficio Pescara- 

Revisione Contabile 

 
 
 

1998- ad oggi           
 
 
 
 
 

 

1999-2000             

 

 

2000 -2003          

 

         

2003 -2006               

 

 

2003 -2006               

 

 

 

 

 
 

Gianluca Musa 
 

Via Piomba 7, 65013 Città S. Angelo (PE) 

085959771     3381400989 

 gianluca.musa@virgilio.it  

 

Nato a Città S. Angelo (PE) il 28.2.1968 
Nazionalità : Italiana 

 
 

 

Laurea In Economia e Commercio 

Iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili di Pescara – sezione A, al 
nr 472/A, dal 13.06.1995, ed iscritto al Registro dei Revisori Contabili ai sensi del Dlgs 
27.1.1992 nr 88 e DPR 20.11.1992 nr 474, con D.M. 27.71999 in G.U. nr.77 del 28.9.1999, al 
nr 84880 

 

 
 
 
 
 
 
Partner di Studio Professionale 
Studio Associato Pacelli & Partners 
Via Firenze 208- Pescara 
 
Attività di Dottore Commercialista 
 

 
Titolare di Studio Professionale- Dottore Commercialista 
Studio Musa Gianluca 
Via XXII Maggio 1944 nr 68- Città Sant’Angelo 
Consulenza aziendale, direzionale, controllo di gestione; consulenza organizzativa e di project 
management; consulenza societaria e fiscale, per aziende pubbliche e private 
 
                                                                                                                                                                        
Incaricato CT Procura della  
Repubblica Pescara 
 
Revisore Unico 
Comune di Elice (PE) 
 
Revisore Unico 
Comune di Elice (PE) 
 
                                                                                                                                                          
Componente Collegio Revisori  
Comune di Città S.Angelo (PE) 
 
 
 
 



   Curriculum Vitae Musa Gianluca  

 

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu    

 

2004-2005 

 

 

2006-2009 

 

 

2004-2006 

 

 

2009-2010 

 

 

2010-2012 

 

 

2012-2015 

 

 

2015  

 

 

                             

2015  

 

 

 

 

2015-2017 

 

 

 

                                  2015 –2018                        

 
 

 

 

2016 

 
 

 

2017        
 
 

 

                            

                                            2017 
 
 
 

                                           

                                            2019  
                           
 

 
                              

                               2019 - 2020 
 
 
 
 

 
Incaricato CT Procura della  
Repubblica Pescara 
 
 
Presidente del  Collegio Revisori  
Comune di Città S.Angelo (PE) 
 
Revisore Unico 
Comune di Cappelle sul Tavo(PE) 
 
Incarico Controllo di Gestione 
Comune di Città S.Angelo 
 
 
Incaricato CT Procura della  
Repubblica L’Aquila 
 
Componente Collegio Sindacale Società 
Pubblica Linda Spa 
 
 
Incarico di Esperto economico di supporto per 
Determinazione del valore di rimborso Settore Gas 
Comune di Lucca 
 
Incarico di Consulente per la Costituzione dell’ASP Pescara 
Con redazione del Regolamento di contabilità e Statuto 
Incarico di Consulenza e assistenza continuativa 
 
Incarico di Esperto economico di supporto per 
Determinazione del Vir – Dm226/2011 
Comune di Campobasso 
 
 
Incarico di  Esperto economico di supporto per 
gara concessione distribuzione Gas 
Provincia di Biella 
 
 
Presidente Collegio Sindacale Società  
Pubblica Linda Spa 
 
 
Incarico di Esperto economico di supporto per 
Analisi del Vir – Dm 226/2011 
Città di Valdagno 
 
 
 
Incarico di Esperto economico di supporto per 
Determinazione del Vir – Dm226/2011 
Comune di Firenze 
 
Stima valore industriale di società  
ai fini della determinazione delle quote sociali                                                                                                 
“Officine Perini Srl”             
 
 
Incarico di Esperto economico di supporto per 
la valutazione industriale residua degli impianti di distribuzione 
del gas, l’elaborazione di una relazione sulla coerenza del Cin e  
la determinazione del Vir – Dm226/2011 
Società Verducci Distribuzione srl 
 



   Curriculum Vitae  Musa Gianluca  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu    

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

 

   
                                  
 
 
 

                           2020                                  
 
 
 
 
                                         
 
 
 
 

                           2021 

 
 
 
 
Incarico di progettazione e realizzazione contabile per la rilevazione 
Degli investimenti in economia ai fini  
della comunicazione all’  Autorità  Competente 
Società Cogas srl 
    
Incarico di Esperto Economico di supporto per 
Analisi costi benefici art.9 – Dm 226/2011 
Ambito di Biella 
Ambito di Ivrea 
 
Stima valore commerciale società di vendita del gas  
Scoppito Energia srl  
 
 

                                             2022            
 
 
                                        
                                       2023     
 
 
                                       2024  
 
 
 
 
                                       2025  
 
 
 
 
 
                                       2025  
 

Incarico di “riallineamento” valori investimenti  
presenti sui dati dell’Autorità Competente (Arera) 
Publireti srl  
 
Membro Commissione giudicatrice Gara per l’affidamento del servizio 
Di Distribuzione del Gas nell’A.te.m. Rimini 
Comune di Rimini 
 
Incarico di “realizzazione di un piano di intervento finalizzato al riequilibrio  
economico patrimoniale e finanziario” 
ASP2 Teramo 
 
Membro Commissione giudicatrice Gara per l’affidamento del servizio 
Di Distribuzione del Gas naturale nell’ambito unico provinciale di Trento  
Provincia autonoma di Trento 
 
 
Incarico consulente tecnico di parte 
RG -1036-2024 – causa inerente 
equilibrio società distribuzione gas 
Tar Toscana 

 

  

  

 
 
 
 

                              2018 

 

 

                                        2017 

 

 

 

                                        2016  

 

 

                             2014 

 

 

Corso di Risk Management 
Ordine dottori commercialisti di Pescara 
 
                                                                                                                                                    
Tecniche di controllo di gestione 
Il sole 24 Ore – sede di Roma 
 
 
Master su ristrutturazione aziendale                                                                                       
Ipsoa – sede di Teramo 
 
 
Tecniche di Project Management                                                                                        
Ordine Dottori Commercialisti di Pescara 

 

 



   Curriculum Vitae Musa Gianluca  

 

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu    

 

COMPETENZE PERSONALI 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                             2013 

 

 

 

                    2009-2010 

 

 

 

                    2004-2006 

  

 

                    1995-1996 

 

 

 

                    1988-1994 

 

 

 

 

                             1987       

       

                                                                                                                                                                         
Corso per revisione Enti Locali 

Ordine Dottori Commercialisti di Pescara 

 

 

Master in Europrogettazione                                                                                                                                   
School Business – Il Sole 24 ore-Milano 

 

Controllo di Gestione nelle PMI                                                                                                                              
Ordine Dottori Commercialisti di Pescara 

 

Master in Revisione Aziendale                                                                                                                                  
Luiss- Roma – Management School 

 

Laurea in Economia e Commercio                                                                                                                                      
Voto 110/110                                                                                                                                                       
Università “G. D’Annunzio “ – Chieti 

 

Diploma maturità scientifica                                                                                                                                          
Voto 50/60                                                                                                                                                                     

Liceo Scientifico Da Vinci - Pescara 

 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B2 B2 B2 B2 B2 

  
Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Possiedo ottime competenze comunicative acquisite negli anni della professione. 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Possiedo ottime competenze organizzative acquisite con l’esperienza professionale e formazione 
specifica. 

Competenze professionali Ottime conoscenze delle procedure amministrative aziendali. 

Ottima conoscenza dei processi di verifica e controllo dei dati aziendali. 

Ottima conoscenza della normativa civilistica e fiscale attinenti la gestione aziendale. 

 

 
  

 Patente di guida 
 

B 

 

 
 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


   Curriculum Vitae  Musa Gianluca  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu    

 

 

 
Città Sant’Angelo, 20.07.2025                                                                                               
                                                                                                                                             Gianluca Musa 

 

 

Dati personali 

 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum Vitae in base all’art.13 del D.Lgs 
196/2003 e all’art. 13  del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, autorizzando altresì la relativa pubblicazione e diffusione ai 
sensi delle vigenti norme in materia di riservatezza dei dati personali 


